
 

 

Zápis z jednání 
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina č. 3/2015 

konaného dne 5. 5. 2015 
 

Přítomni: 

1. Jiří Uchytil (místopředseda) 7. Vladimír Mareček 

2. Jiří Svoboda 8. Jiří Pykal 

3. Josef Matějek 9 Jaroslav Poborský 

4. Jan Vítek 10. Luboš Rudišar 

5. Karel Moravec 11. Olga Kameníková (tajemník) 

6. Ivo Rohovský (předseda)  

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. František Kučera 3. Martin Malina 

2. Jaroslav Kolařík  

  
Hosté: 

1. Zdeněk Chlád (radní Kraje Vysočina) 

2. Eva Horná (OŽPZ) 

3. Jan Joneš (OŽPZ) 

4. Roman Slouka (OŽPZ) 

5. Jana Kotoučková (KOUS) 

 
Program: 

1. Zahájení 

2. Řešení ochrany přírody a krajiny 

3. Informace o přírodních parcích v Kraji Vysočina 

4. Informace o environmentálním vzdělávání, představení projektu „Přírodní zahrady“ 

5. Diskuse a různé 

6. Závěr 

 
 
1. Zahájení 
Ivo Rohovský, předseda komise, přivítal všechny přítomné a hosty a zahájil jednání. Dle počtu 
přítomných členů konstatoval, že je komise usnášeníschopná. Přednesl návrh programu 
jednání, který byl 10 hlasy schválen. K zápisu z minulého zasedání nebyly vzneseny žádné 
připomínky. 
 
Ivo Rohovský přivítal Zdeňka Chláda, člena Rady Kraje Vysočina pro oblast životního prostředí 
a zemědělství, a Evu Hornou, vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství. 
 
 
 



 

Číslo jednací:  KUJI  33052/2015 
 

Číslo stránky 2 

2. Řešení ochrany přírody a krajiny 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 

Jan Joneš uvedl, že ochrana přírody a krajiny v kraji se kontinuálně zabývá především třemi 
oblastmi: 
1. Implementace soustavy NATURA 2000 
Do konce roku 2015 budou vyhlášeny zbývající území soustavy NATURA 2000 jako zvláště 
chráněná území (celkem 19 přírodních rezervací nebo přírodních památek). 
 
2. Péče o maloplošná zvláště chráněná území, zvláště chráněné druhy a stanoviště 
Rozpočet Kraje Vysočina na tyto činnosti činil v roce 2014 celkem 5,27 mil. Kč. Na rok 2015 
se podařilo udržet rozpočet ve výši 5,25 mil. Kč. Větší náklady jsou spojeny s péčí  
o evropsky významné lokality - součást soustavy NATURA 2000. 
Kraj má v působnosti 161 maloplošných chráněných území různého typu (přírodní 
rezervace, přírodní památky, evropsky významné lokality, smluvně chráněná území). 
V menším rozsahu se zásahy provádí i na podporu druhů a stanovišť (záchranný program 
na podporu hořečku českého, orchidejí, mravenců, obojživelníků). 
Typy prací – jednorázové (investice, geodetické práce), opakované 3 – 10 let (průzkumy, 
plány péče, značení, asanační zásahy), každoroční – zatím na 75 lokalitách (kosení, pastva, 
speciální zásahy). Práce provádí přednostně v souladu s Pravidly Rady Kraje č. 5/2014 
vlastníci a nájemci pozemků, dále nevládní organizace a další specialisté. Běžné zásahy 
jsou zabezpečovány smlouvami o dílo. 
Po vyhlášení lokalit soustavy NATURA 2000 za zvláště chráněná území se odbor životního 

prostředí a zemědělství (dále jen „OŽPZ“) bude soustřeďovat na revizi stavu a koncepční 
změny maloplošných zvláště chráněných území v působnosti Kraje Vysočina. Důležitým 
vodítkem pro tuto práci bude Strategie zvláště chráněných území Kraje Vysočina. 
Jan Joneš podkladový materiál Strategie zvláštní územní ochrany přírody Kraje Vysočina 
podrobně okomentoval. 
 

3. Výkon státní správy  
Sestává především z řízení v oblasti ochrany zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů, 
řízení ve zvláště chráněných územích všech typů, v řešení druhoinstančních řízení  
a v dozorové, kontrolní a metodické činnosti. 
 
Jan Joneš na základě dotazu Jiřího Svobody uvedl, že náhrada za ztížení zemědělského nebo 
lesního hospodaření je vlastníkům zvláště chráněných území hrazena Ministerstvem životního 
prostředí. Roman Slouka doplnil informace ohledně obecné a druhové ochrany přírody. Uvedl, 
že snahou je vyvážená síť zvláště chráněných území s ostatní krajinou. 
 
Usnesení 007/03/2015/Kzžp  
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina  
bere na vědomí 
informaci o činnosti Odboru životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Kraje Vysočina 
na úseku ochrany přírody a Strategii zvláště chráněných území Kraje Vysočina. 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
3. Informace o přírodních parcích v Kraji Vysočina 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladové materiály. 
 



 

Číslo jednací:  KUJI  33052/2015 
 

Číslo stránky 3 

Roman Slouka informoval, že na jednání komise pro zemědělství a životní prostředí č. 3/2014 
dne 27. 5. 2014 byl předložen materiál o stavu projednávání přírodního parku Javořická 
vrchovina a Čeřínek. Na základě předloženého materiálu a diskuse přijala komise usnesení, 
v němž vzala na vědomí informaci o stavu přípravných prací na vyhlášení přírodního parku 
Javořická vrchovina a převyhlášení přírodního parku Čeřínek.  
 
Vzhledem k trvajícímu nesouhlasu některých obcí s vyhlášením přírodního parku Javořická 
vrchovina v roce 2013 a 2014, OŽPZ v přípravných pracích na vyhlášení přírodního parku 
Javořická vrchovina nepokračoval.  
 
V roce 2014 byl na žádost místních samospráv představen záměr převyhlášení přírodního parku 
Čeřínek v Novém Rychnově a Hojkově. Převyhlášení přírodního parku Čeřínek spočívá 
v rozšíření území přírodního parku (území městyse Nový Rychnov, obce Hojkov, Milíčov, Boršov 
a Mirošov), v drobných územních změnách na území obce Rohozná, Cejle a městyse Dolní 
Cerekev a v novém návrhu obecně závazného předpisu, který by zmírňoval omezení stanovená 
stávajícím předpisem. K převyhlášení přírodního parku Čeřínek zaslala kladné stanovisko obec 
Hojkov, neutrální, či spíše kladné stanovisko obec Milíčov, záporné stanovisko městys Nový 
Rychnov, obce Mirošov a Boršov se k návrhu nevyjádřily. Nesouhlas s úpravami hranic projevil 
městys Dolní Cerekev, obec Cejle a obec Rohozná (v těchto třech případech se jednalo  
o drobné úpravy). S ohledem na výše uvedené bude tedy OŽPZ pokračovat v práci na 
převyhlášení přírodního parku Čeřínek rozšířením na území městyse Nový Rychnov a obcí 
Hojkov, Milíčov, Boršov a Mirošov. Drobné úpravy hranic na území městyse Dolní Cerekev  
a obcí Cejle a Rohozná nebudou součástí návrhu. 
 
Usnesení 008/03/2015/Kzžp  
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina  
bere na vědomí 
informaci o přerušení přípravných prací na vyhlášení přírodního parku Javořická vrchovina  
a o stavu přípravných prací na převyhlášení přírodního parku Čeřínek. 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
4. Informace o environmentálním vzdělávání, představení projektu „Přírodní zahrady“ 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladové materiály. 
 
Jan Joneš sdělil, že zastupitelstvo kraje schválilo usnesením č. 0159/02/2011/ZK Koncepci 
environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty kraje Vysočina. OŽPZ na podporu naplňování 
koncepce financuje grantový program Životní prostředí (alokace 1,8 mil. Kč, podpora přiznána 
44 projektům ve výši 1,63 mil. Kč) a externího krajského koordinátora environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty (dále jen „EVVO“). Cílem grantového programu Životní prostředí je 
realizací neinvestičních aktivit environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty v oblastech 
nakládání s odpady, kvalita ovzduší, příroda, přírodní zahrady, lesní pedagogika a úspory 
energie zvýšit ve společnosti osobní zodpovědnost za současný a budoucí stav životního 
prostředí i aktivní účast na ochraně životního prostředí.  
V roce 2015 je koordinátorem Stanice Pavlov, o.p.s. a jeho činnost spočívá v: 

a) provozování portálu EVVO – propagace webu, správa statické části,  
b) monitorování aktivit EVVO v Kraji Vysočina,  
c) koordinaci EVVO činností v kraji, plnění funkce komunikačního prostředníka mezi 

orgány kraje a realizátory EVVO,  
d) propagaci spolupráce koordinátora EVVO s objednatelem na akcích realizovaných 

koordinátorem EVVO (např. banner, loga), 
e) organizaci minimálně dvou setkání koordinátorů EVVO z Kraje Vysočina (výměna 

zkušeností, vzdělávání), na které pozve i zástupce objednatele.  



 

Číslo jednací:  KUJI  33052/2015 
 

Číslo stránky 4 

Projekt „Přírodní zahrady“ školského zařízení Chaloupky o.p.s. pokračuje ve spolupráci s NNO 
Přírodní zahrady Jindřichův Hradec. Byly vydány informační materiály Tipy na výlety po přírodních 
zahradách, přeloženy z němčiny brožurky o přírodních zahradách, pro zájemce realizovány 
semináře k problematice přírodních zahrad. Nyní je certifikováno již 111 zahrad a z GP Životní 
prostředí pokračuje spolufinancování realizací přírodních zahrad převážně v areálech škol. 
 
Zdeněk Chlád podal doplňující informace ohledně aktivity v rámci lesní pedagogiky. V letošním 
roce je plánováno pokračovat v představování zemědělství žákům základních škol (exkurze do 
zemědělských podniků). V polovině letošního roku je plánováno ukončení natáčení filmu  
o zemědělství v kraji.  
 
Usnesení 009/03/2015/Kzžp  
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina  
bere na vědomí 

informace o environmentálním vzdělávání a představení projektu „Přírodní zahrady“. 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
5. Diskuse a různé 
Kořenové ČOV 
Jana Kotoučková podala doplňující informace k bodu č. 2 zasedání Komise pro zemědělství  
a životní prostředí Rady Kraje Vysočina č. 2/2015. Uvedla, že je nyní dokončována nová 
metodika čtyřletého výzkumného grantu. Do konce roku by mohla být schválena a měla by 
nahradit metodický pokyn odboru ochrany vod MŽP k nařízení vlády č.61/2003. Zahrnuje  
i systémy KČOV nad 500 EO, kde je splněn požadavek čištění amoniakálního dusíku pomocí 
vertikálních filtrů (nová, přidaná technologie) za pomoci samospádu, nebo čerpadla. Materiál 
bude zaslán Jaroslavu Mikynovi, vedoucímu oddělení vodního hospodářství. 
 
Agroklastr Vysočina z.s. 
Vladimír Mareček, předseda Agroklastru Vysočina z.s., seznámil členy komise s činnosti 
agroklastru. Dne 16. 4. 2015 proběhlo jednání mezi Povodím Vltavy a dotčenými podniky 
v oblasti Želivky, za účasti zástupce brněnské Mendelovy univerzity. Další jednání  
je naplánováno na 27. 5. 2015 s přizváním Výzkumného ústavu meliorací a ochrany půdy  
a Výzkumného ústavu pícninářství Troubsko. Problematika vzniku agroklastrů ve vztahu 
k ochraně vody, půdy i zdraví zvířat, byla prezentována Vladimírem Marečkem dne 23. 4. 2015 
na zasedání Komise Rady AKČR pro zemědělství. Dne 18. 5. 2015 se uskuteční jednání 
zástupců Krajské agrární komory, Zemědělského svazu, Agroklastru a dotčených zemědělských 
podniků. 
 
 
Termín příštího zasedání komise byl stanoven na úterý 9. června 2015, od 14.00 hodin. 
 
 
6. Závěr 
Závěrem předseda poděkoval všem přítomným za aktivní účast a ukončil zasedání. 
 
 
 
 
Ivo Rohovský 
předseda Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
 
 



 

Číslo jednací:  KUJI  33052/2015 
 

Číslo stránky 5 

 
 
 
Olga Kameníková 
tajemnice Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
 
Zpracovala a zapsala Lenka Matysová dne 6. 5. 2015. 


